
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 1. října 2019
Č. 184, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

1
9

1

„JOHNSON MĚ STISKL
VYSOKO NA STEHNĚ“
BRITSKÁ NOVINÁŘKA OBVINILA PREMIÉRA Z OBTĚŽOVÁNÍ STRANA 11

Svátek slaví: Igor

Rostou! V českobudějovickém muzeu uspořádali velkou výstavu hub
Více než tři stovky druhů hub si mohou lidé prohlédnout na výstavě v Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích. Návštěvníci uvidí tradiční exempláře,
ale i některé vzácnější houby. Výstava potrvá do pátku. Mezi unikátními exempláři je podle mykologa muzea Miroslava Berana například čirůvka
obrovská nebo několik lošákovitých hub. MAFRA

Telefonování v metru.
Víc tunelů se signálem
Mobily v podzemí. Vysokorychlostní síť LTE od Roztyl až do stanice Nádraží Holešovice, zatím v testovacím
provozu. Do konce března. Také v dalších šestnácti stanicích a přilehlých tunelech na trasách A a B STRANA 2



www.metro.cz PRAHA úterý 1. října 2019 02

Cestující mohou
využívat mobilní
síť ve čtvrtině sta-
nic. Pokrytí stojí
zhruba 10 milionů
korun za tunel.

Když nemáte náladu poslou-
chat vMHD jiné cestující, kte-
ří zde mají častokrát ve zvy-
ku vyřizovat řadu věcí po tele-
fonu, jezděte metrem. Tato
rada už v Praze pěkných pár
měsíců neplatí. Vysokorych-
lostní mobilní síť LTE mohou
cestující v testovacím provo-
zu od včerejška nově využí-
vat na trase C, a to od Roztyl
po stanici Nádraží Holešovi-
ce. Doposud signál sahal jen
z Holešovic k Muzeu.
„Do konce března příštího

roku se síť rozšíří do dalších
šestnácti stanic a přilehlých
tunelů na trasách A a B. Tím-

to krokembudou pokryty sta-
nice v širším centru, které
z pohledu prací zároveň patří
k těm nejobtížnějším. Všech-
ny zainteresované strany dě-
lají maximum pro to, aby se
kompletní pokrytí metra sítí
LTE podařilo dokončit ještě
v roce 2021,“ říká mluvčí do-
pravního podniku Aneta Řeh-

ková a upozorňuje, že v přípa-
dě metra D se se signálem po-
čítá již od prvopočátku.
Nynímohou cestující využí-

vatmobilní služby ve standar-
du 4G v šestnácti stanicích
a jejich přilehlých tunelech.
Na áčku jde o čtyři, a to mezi
Bořislavkou a Nemocnicí Mo-
tol, na trase C o dvanáct. Tra-
sa B si na signál počká až do
příštího roku. Do konce břez-
na 2020 se signálu ve standar-
du 4G dočkají cestující mezi
Smíchovskýmnádražím a Pal-
movkou a také v šesti stani-
cích na trase A mezi Muzeem
a Dejvickou.
„Do konce prvního čtvrtle-

tí příštího roku se standard
4G rozšíří do celkem dvaceti
stanic metra. K pokrytí sítí
LTE v celém rozsahu metra
tak zůstane dovybavit nejmo-
dernějšími zařízeními ještě
29 stanic a přilehlých tune-
lů,“ dodává Řehková.
Konsorcium operátorů

a společnosti Cetin pokrývá

metro 4G technologií na
vlastní náklady. Výstavbu ko-
ordinuje operátor T-Mobile.
Pokrytí úseku mezi dvěma
stanicemi stojí podle tiskové-
ho odboru dopravního podni-
ku v průměru deset milionů
korun v závislosti na jeho dél-
ce. Podle předsedy předsta-
venstva a generálního ředite-
le dopravního podniku Petra
Witowského metropole po-
krývá metro signálem pozdě.
„Žijeme v on-line době.

Jsemproto rád, že se v součas-
nosti daří urychlovat instalač-
ní práce a alespoň po úsecích
zlepšovat cestujícím kom-
fort,“ míní Witowski.

Dozorčí rada dopravního
podniku loni schválila smlou-
vu s konsorciem operátorů
na dvacet let. Jen za prvních
deset let operátoři vyplatí do-
pravci 120milionů korun. Pů-
vodně se hovořilo o tom, že
celou stávající síť metra po-
kryjí do konce roku 2022.
O tom, že by se mohlo vše
stihnout dříve, se zástupci do-
pravce rozhovořili až nyní.
„Výstavba LTE sítě může
v metru probíhat jen v noci,
v krátké době necelých tří ho-
din, kdy vlaky nejezdí. Kaž-
dou noc zde proto pracuje na
několikamístech na 70 operá-
torů. FILIP JAROŠEVSKÝ

Buďte své rodině nablízku. Ještě před
Vánoci si můžete přijít na zajímavé finanční
ohodnocení přímo v místě vašeho domova.

· Poštovní doručovatel/ka

· Pracovník/ce přepážky

· Třídič/ka zásilek

· Řidič/ka
Kč/hod

.

až

190

800 223 000

TvojeBudoucnost.cz

Práce je fajn, když
vámnekomplikuje
život

Během výstavby technici nará-
žejí na nečekané problémy. Do
výstavby sítě LTE zasáhl napří-
klad i červnový přidaný kon-
cert Eda Sheerana v Letňanech.

● Provoz metra byl prodloužen
do ranních hodin, aby bylo
možné po koncertě rychleji
přepravit diváky zpět domů.
To však znamenalo výpadek
v plánovaných instalacích.

● Při pokrývání tunelů signálem
hraje roli také jejich délka.

Nejdelší i nejkratší mezistanič-
ní úsek v pražském metru se
nachází na trase C. Největší
vzdálenost (2748 metrů)
je mezi stanicemi Nádraží
Holešovice a Kobylisy, kde
ani obhlídku není možné
stihnout za jednu noc,
ale je třeba ji rozdělit
nadvakrát.

● Na druhou stranu úplně
nejkratší úsek (425 metrů)
vede ze stanice Muzeum C
na Hlavní nádraží.

Pokrývání v metru naráží i na komplikace

Citát

Signál v metru měl být
už dlouho samozřej-
mostí, v této oblasti
Praha bohužel
o několik let zaspala.
PETR WITOWSKI, GEN. ŘEDITEL DPP

Roztyly až Holešovice. Signál
ve všech stanicích do dvou let

inzerce



Energie
na

celé
dopoledne

INZERCE

Vedení pražského
magistrátu chce do

roku 2025 mimo
jiné zlepšit

elektronic-
kou komu-

n i k a c i
úřadu

s obyvateli nebo se v někte-
rých oblastech zbavit závis-
losti na jediném dodavateli.
Město si vytvoří koncepci roz-
voje ICT na roky 2019 až
2025, která vymezí jednotli-
vé kroky a stanoví náklady
změn.
„Materiál určí budoucí po-

dobu IT magistrátu a nepří-
mo iměstských částí. Navazu-
je na snahy, nebo aktivity,
v oblasti e-governmentu

a další koncepčnímateri-
ály a bude dále rozpra-

cován na akční plá-
ny v jednotlivých

o b l a s t e c h , “
řekl primá-

tor Zdeněk
Hřib.

Dokument by měl řešit ně-
kolik tematických oblastí,
a to například digitální služ-
by a otevřená data. Město
chce rozvíjet elektronickou
komunikaci mezi obyvateli
a úředníky a umožnit lidem
vyřizovat některé záležitosti
elektronicky. Zaměřit se chce
magistrát také na využití uni-
verzální on-line identity
a elektronické občanky. Další
oblastí je zefektivnění fungo-
vání magistrátního IT. Podle
Hřiba budou odstraňovány
tzv. vendor lock in, kdy je
město v dané oblasti závislé
na jediném dodavateli a jeho
službách. Některé projekty
budou rozděleny na menší
a budou vypsána výběrová ří-
zení. „S tím souvisí i přístup
k open source softwaru, kdy
chceme využívat víc progra-
mů s otevřeným kódem,“
řekl Hřib. Rozvíjena bude rov-
něž oblast bezpečnosti.

Náklady na proměnu
fungování IT na magis-

trátu zatím nejsou
známy. Vzejdou

z akčních plánů
pro jednotli-

vé oblas-
ti. ČTK

V čele Švanďáku dál Hrbek
Příspěvkovou organizaci Národní kulturní památka
Vyšehrad od 1. ledna příštího roku povede Petr Kučera.
Ve funkci nahradí stávajícího ředitele Františka Stádníka,
který organizaci řídil od roku 2011. Šéfem Švandova diva-
dla zůstane Daniel Hrbek (na snímku). V jeho čele stojí
od roku 1999 a pozici ve výběrovém řízení obhájil. MAFRA

CzechTourism

10
Policie začala stíhat deset lidí
kvůli veřejným zakázkám za
zhruba 27,3 milionu korun,
které zadala státní agentura
CzechTourism.

Digitální služby
či otevřená data

Krátce

Jsou pro stavbu
Středočeský kraj souhla-
sí se stavbou části Praž-
ského okruhu mezi Ru-
zyní a Suchdolem. Vydal
souhlasné stanovisko
pro posouzení vlivů na
životní prostředí. ČTK

PRAHA úterý 1. října 2019 03



www.metro.cz PRAHA úterý 1. října 2019 04

V Královské oboře
se pořád něco
děje. Dělníci odtud
odejdou v únoru.

Po svahu nad opravovanou
Šlechtovou restaurací ve Stro-
movce bude možné se již za
pár měsíců procházet po no-
vých dlážděných chodnících.
Ty tu podle včerejšího roz-
hodnutí magistrátu nahradí
již děravé asfaltové předchůd-
ce. Práce, které vyjdou na při-
bližně třináct a půl milionu
korun, skončí zhruba kon-
cemúnora. Samotná restaura-
ce byměla být hotová do kon-
ce roku.

Raději bez herbicidů
O Stromovce se v posled-

ních dnechmluví nejen kvůli
stavebním pracem. Pražský
výbor pro životní prostředí to-
tiž před časem vyzval správce

parků v hlavním městě, aby
přestali používat potenciálně
rakovinotvorný herbicid s ná-
zvem Roundup. Jak ale před
pár dny upozornil zpravodaj-
ský web Aktualne.cz, právě
ve Stromovce jej stříkají na
cesty i nadále. Podle správky-
ně parku Barbory Berecové to-
tiž nejde ve všech případech
použít šetrnější variantu, tak-
zvaný vypalovač plevelů. Stro-
movka se přitom nachází na
území Prahy 7 a její radnice
má svou propagaci založe-
nou mimo jiné na ekologii,
tedy i na nepoužívání chemic-
kých přípravků.

Mrtvé labutě
Právě herbicid či podobná

chemikálie stály i za kauzou,
kterou místní zaregistrovali
před pár měsíci. U jezírek ve
středu parku se totiž začaly
v červenci objevovat podo-
mácku vyrobené cedulky. Ty
varovaly před travičem labu-
tí, který měl podle nich způ-

sobit neznámou chemikálií
apatický stav jednomu labutí-
mu samci a také mláděti. Ce-
dule budily velkou pozornost
návštěvníků parku i na sociál-
ních sítích, a to i dlouhé týd-
ny po události. Že se neštěstí
opravdu událo, deníku Metro

tehdy potvrdila i správkyně
obory. „Skutečně nám zde ci-
zím zaviněním uhynul jeden
labuťák a další mládě s mat-
kou jsme odvezli do zvířecí
záchranné stanice, aby nedo-
šlo k témuž,“ uvedla pro Met-
ro správkyně Berecová.

Podivná zakázka
Diskutovaným tématem je

v poslední době také kauza
provozovatele opravované
Šlechtovy restaurace. Měst-
ská firma Obecní dům na něj
totiž uspořádala uzavřené vý-
běrové řízení, aniž by měla
objekt v nájmu nebo ho vlast-
nila. Kdo zde nakonec zakot-
ví, tak není zatím jisté. S ote-
vřením Šlechtovky se počítá
příští rok.

Tajemná čísla
Je tomu měsíc, co se na so-

ciálních sítích rozjela vášnivá
debata ohledně visaček na
stromech v Královské oboře.
Každá dřevina tu má totiž
v parku své vlastní identifi-
kační číslo a nikdo moc netu-
šil, k čemu vlastně slouží. Do
debaty se na žádost čtenářů
zapojil i deník Metro. Zjistil,
že jde o interní databázi, jež
slouží pro přehled dendrolo-
gů o zdravotním stavu dře-
vin. FILIP JAROŠEVSKÝ

Šlechtova restaurace má být opravena ještě letos. METRO

Jedy, mrtví ptáci, Šlechtovka
i cesty. O Stromovce se mluví

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Informace o aktuálním projektu a příjemci
dotace najdete na:

www.ChipsyKings.cz

Výroba zeleninových chipsů
v sociálním podniku

Uplatnění a možnost osobního rozvoje jako
druhá šance pro sociálně ohrožené osoby.
Aly’s Food v rámci rozvoje svých aktivit vybudoval
technologický provoz na sušení zeleniny a strojovou
výrobu zeleninových chipsů. Na trh tak přináší žádaný
produkt - zdravou alternativu k tradičním smaženým
chipsům. Tento sociální podnik nabídl zaměstnání
sociálně ohroženým osobám.

Realizace projektu pomohla vytvořit 12 pracovních
míst pro sociálně ohrožené osoby.

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 1. října 2019 05

Znáte knihy Petra Síse? Jejich
hrdinové jsou dobrodruzi,
snílci, odvážní vzduchoplav-
ci, mořeplavci, cestovatelé –
ti, kteří měli odvahu svobod-
ně se rozhodovat, tvořit, snít
i posouvat hranice lidského
poznání. Příběhy, které Petr
Sís přenesl do svých knih,
jsou zároveň skoro vždy o svo-
bodě – o jejím hledání, ztrá-
tě, a především o důležitosti.
Výstava O létání a jiných

snech v centru umění DOX
v Praze představuje ilustrace
z jeho pěti autorských knih,
v nichž se létání a sny prolína-
jí s tématem „vnitřní“ a „vněj-
ší“ svobody. Přehlídka díla
mezinárodně uznávaného ilu-
strátora potrvá do 20. ledna.
Informace o vstupném a do-
provodných programech na-
jdete na www.dox.cz.
Termíny je důležité sledo-

vat. Například ve dnech
20. a 21. října tam proběhnou
hned tři rodinná představení
Divadla Drak – „Zeď aneb jak
jsem vyrůstal za železnou
oponou“. Půjde o pražskou
premiéru hry na motivy stej-
nojmenné knihy Zeď právě
od Petra Síse. HOP Bludiště a labyrinty všeho druhu – častý motiv Petra Síse

Slavná ilustrace z knihy Ptačí sněm nesmí chybět.

Výstava. Ulétněte si na Sísovi

radiofrekvence
nechirurgický lifting

Zbavte se nevzhledných bradaviček, kožních útvarů, keratóz, fibromů
či hemangiomů pomocí přístroje SkinLine.

krása a zdraví s tradicí 1999 - 2019

Odstranění
stařecké keratózy

Odstranění
bradavičky na horním víčku

Radiofrekvence je jedno z nejúčinějších neinvazivních ošetření pleti, při kterém dochází
k novotvorbě kolagenních vláken a elastinu. Při tomto ošetření se kolagenní vlákna zkracují,
čímž dochází k vypnutí pleti a vyhlazení vrásek, proto je toto ošetření nazýváno nechirurgický
lifting.Ošetření trvá 30minut. Efekt je viditelný již po prvním ošetření a přetrvává cca 1 rok.
K dosažení nejlepšího efektu je zapotřebí 3-4 ošetření.

Ošetření je velmi rychlé a bezbolestné. Znaménko
či bradavička se přístrojem SkinLine rozpustí
a setře tamponem. Během několika dní vznikne
stroupek, který po zaschnutí odpadne.
díky tomuto přístroji se nemusíte bát řezání, šití
ani následných jizev. Odstraňujeme výrůstky na
obličeji, očních víčkách i po celém těle.

cena dle rozsahu od300 kč

studioMedeLa derMa, Bratří dohalských 131, PraHa 9 - vYsoČanY
tel.: 283 923 186, Mob.: 605 035 519, www.MedeLaderMa.cz

na vaši návštěvu se těší:
cena za jedno ošetření500kč 2200 kč

MedelaDerma
studio lékařské kosmetiky

OdstraněníO
s
O

a horním víčku
d ě í

Ilustrace z ponuré knihy Zeď mrazí i udivuje zároveň. 4x METRO

Tapiserie Poslední audience na počest Václava Havla

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 1. října 2019 06

inzerce

Nůžmezi zuby.
Profackovat. Polít
vodou. Lidé věří,
že epileptika lze
vyléčit různě.

Herec Miroslav Donutil se do-
kázal se závažnou nemocí vy-
rovnat zdravotně i profesně.
Díky tomu, že o epilepsii
před lety promluvil veřejně,
se přestává veřejnost dívat na
lidi při epileptickém záchva-
tu jako na nesvéprávné šílen-
ce, které je lépe navždycky za-
vřít do blázince.
„Rád sportuji a soutěžím,

baví mě jezdit na kole a lyžo-
vat,“ říká osmnáctiletý epi-
leptik Honza. Současně jed-
nímdechempřiznává, že kvů-
li epilepsii musel nyní absol-
vovat operaci, vynechal pro-
to během uplynulého víken-
du vodácký triatlon určený
pro lidi s touto nemocí. „Léka-
ři ze specializovaného odděle-
ní v pražské Fakultní nemoc-
nici Motol mi chirurgicky od-
stranili v mozku ložisko, kte-
ré bylo zdrojem záchvatů,“
svěřuje se Honza a těší se, že
příští rok absolvuje trojboj
opět jako aktivní účastník.
Pro každoroční účastníky

triatlonu, jehož organizáto-
rem je spolek Epistop, nebý-
vá setkání jenom sportovním
zážitkem. Mají možnost se-
tkávat se s odborníky ze spe-
cializovaných pracovišť ne-
mocnic, součástí bývá napří-
klad kurz první pomoci při
epileptickém záchvatu. Lidé
často netuší, jak by taková po-
moc měla vypadat. Zkoušejí
nemocného křísit vodou

nebo profackovat. „Zažité
jsou i mýty, že musíme člově-
ku vložit něcomezi zuby, aby
si neprokousl jazyk,“ upozor-
ňuje Martin Kudr z Kliniky
dětské neurologie pražské
motolské nemocnice. Nejdů-
ležitější je z blízkosti nemoc-
ného odstranit vše, čím by se
mohl poranit, a případně při-
volat lékařskou pomoc.
Mezi časté mýlky patří, že

epileptici by se neměli těles-
ně namáhat a sportovat. Pra-
videlné sportování je pro ně
naopak přínosné. „U většiny
pacientů cvičení lehce snižu-
je počet záchvatů,“ potvrzuje
lékařka Jana Zárubová, speci-
alistka na epilepsii. „Vyhnout
by se ale měli sportům ode-
hrávajícím se ve výškách,
jako je parašutismus nebo ho-
rolezectví,“ říká Zárubová.
Epilepsii nelze léky potla-

čit asi u třetiny pacientů, ale
je možná operace. Ročně ji
podstoupí přes sto pacientů,
úspěšnost zákroků je kolem
60 procent. PAVEL HRABICA

slevové
kupony

v mf

www.nakupyonadnes.cz

14.10.

Svět exkluzivních článků
a zábavy čeká na Vás!

Získejte vstupenky přednostně
o den dříve než ostatní!

iDNES.cz/Premium

EXKLUZIVNÍ PŘEDPRODEJ 3. 10. 2019

Firemní
papírování
Průměrná malá firma
v Česku vynaloží na účely
byrokracie a papírování
226 hodin ročně. Ve srov-
nání s loňským rokem je
to zlepšení o sedm hodin,
vyplývá z Indexu byrokra-
cie Liberálního institutu.

Znečišťovatel
staví filtry
Třinecké železárny budují
za 700 milionů korun dvě
zařízení, která budou za-
chytávat prach v provo-
zech, kde se zpracovávají
suroviny. Plně fungovat

začnou v příštím roce.
V loňském roce podnik vy-
pustil do ovzduší 138 tun
prachu, což bylo nejméně
v historii. Například
v roce 2012 jeho množství
činilo okolo 700 tun.
Přesto Třinecké železárny
stále patří k největším
průmyslovým znečišťova-
telům u nás.

Losovačka za 600
Nejvyšší správní soud po-
tvrdil pokutu 600 tisíc ko-
run Chomutovu od Úřadu
pro ochranu hospodářské
soutěže z roku 2015. Měs-
to už pokutu za netranspa-
rentní losování při výběro-
vém řízení na stavby v re-
laxační zóně už zaplatilo.

Choroba v datech

30. 10.
V ten to den si Česko připomí-
ná Národní den epilepsie.

80
Počet nemocných epilepsií se
v Česku pohybuje kolem osm-
desáti tisíc. U některých lidí
se nemoc projeví jen jednou
v životě.

6
V Evropě zasahuje tato ne-
moc asi šest milionů obyva-
tel. Dva miliony z nich jsou
děti.

Překvapí v každém věku

Epilepsie je neurologické one-
mocnění s opakovaným výsky-
tem neprovokovaných epilep-
tických záchvatů.

● Objevit se může v kterémko-
li věku, nejčastěji se objevu-
je u nemocných v dětství
a ve stáří.

● Nemoc se projevuje třeba
jen zahleděním, ale i brně-
ním končetin, výpadkem pa-
měti či křečemi spojenými
se ztrátou vědomí.

● Okolí si záchvat epilepsie
u nemocného často plete
s opilostí.

Citát

Kromě záchvatů se pa-
cienti potýkají s nežá-
doucími účinky léků,
poruchami pozornosti
či paměti.
JANA ZÁRUBOVÁ
CENTRUM PRO EPILEPSII

Krátce Epilepsii provází
i mýtus „opilosti“



www.metro.cz DOMOV úterý 1. října 2019 07

Většina lidí (70 procent) je
toho názoru, že čeští senioři
se stravují nezdravě, vyplývá
z aktuálního průzkumu pora-
denského portálu Neztratitse-
vestari.cz, který provozuje ne-
zisková organizace Sue Ry-
der. Jako hlavní důvod uvádě-
li respondenti průzkumu nej-
častěji omezené finanční
zdroje seniorů (49 procent).
Cestu ke zlepšení vidí veřej-
nost ve zvyšování důchodů
(36,5 procenta) a dotacích na
seniorské stravování. Prů-
zkumna vzorku 3000 respon-
dentů realizovala společnost
Rondo Data.
„Z průzkumu nám také vy-

plynulo, že 45 procent lidí
nemá dostatečné informace,
jak by se měli senioři zdravě
stravovat. To je jeden z důvo-
dů, proč jsme zprovoznili po-
radenský portál Neztratitse-
vestari.cz, kde senioři i jejich
rodiny najdou odpovědi jak
na tyto otázky, tak informace
týkající se stáří, aktuální no-
vinky i rady profesionálů, kte-
ré pomohou při řešení život-
ních situací,“ říká Denisa Ra-
tajová ze Sue Ryder.
Průzkum ukázal, že Češi

považují otázku stravování
seniorů za důležitou (74 pro-
cent) a o stravování svých se-
niorských příbuzných se zají-
mají.

Jako hlavní překážky zdra-
vého stravování průzkum
označil omezené finanční
zdroje (49 procent), dietní
omezení (16 procent) a zdra-
votní problémy, jako jsou ob-
tíže při polykání, žvýkání či

snížená chuť k jídlu (16 pro-
cent). Na dotaz, zda si myslí,
že mají dobré informace, jak
by seměli senioři zdravě stra-
vovat, převažovaly odpovědi,
že ano. Žemají spíše dostateč-
né informace, odpovědělo

40 procent lidí, za spíše nedo-
statečné je považuje 35 pro-
cent respondentů, za dosta-
tečné 15 procent, za nedosta-
tečné 10 procent.
Cestou k lepšímu stravová-

ní seniorů by mělo být podle

respondentů zvyšování dů-
chodů (36 procent) či dotace
seniorům na stravování
(21procent) a o zlepšení stra-
vování seniorů by seměl zasa-
dit stát (43,4 procenta) a rodi-
na (41,1 procenta). MET

inzerce

Experti poradí

Sue Ryder a Neztratitsevesta-
ri.cz pořádají na téma zdravé
stravování seniorů také veřej-
ný workshop.

● V pondělí 7. října od 9.30 do
11.30 ve Skautském institutu
v Praze, Staroměstské ná-
městí 4, budou diskutovat
na toto téma experti Jana
Dostálová a Tereza Vágne-
rová.

Průzkum. Děda a babička jedí špatně

Tip pro dnešní den

Senioři zdarma
Muzeum hlavního města
Prahy se k dnešním osla-
vám Mezinárodního dne
seniorů připojí volným
vstupem do hlavní budo-
vy muzea na Florenci
pro osoby starší šedesáti
let. Pro návštěvníky
bude připraven také
doprovodný program.
V plánu je aranžování
květin, komentovaná
prohlídka výstavy Listo-
pad 1989 v pražských uli-
cích a takzvané divadlo
vzpomínek, při kterém
herci vytvoří představe-
ní inspirované jednotli-
vými příběhy diváků. MET



www.metro.cz DOMOV úterý 1. října 2019 08

Na Sněžce se pro-
háněl vítr nepovo-
lenou dálniční
rychlostí 157 kilo-
metrů v hodině.

Kvůli silnému větru bylo vče-
ra dopoledne v Česku bez do-
dávek elektřiny téměř 30 ti-
síc domácností. Například
společnost ČEZ evidovala
17 500 domácností bez prou-
du, E.ON zhruba 11 500. Nej-
větší problémy byly ve střed-
ních a jižních Čechách. Výraz-
né proudění vzduchu totiž
provázelo tlakovou níži v Ev-
ropě s nepoetickým jménem
Mortimer.
Společnost E.ON, která dis-

tribuuje elektřinu v Jihočes-
kémkraji, na Vysočině, v Jiho-
moravském, Zlínském a čás-
tečně i v Olomouckém kraji,
měla problémy zejména na

jihu Čech, kde bylo dopoled-
ne bez proudu přes pět tisíc
domácností. „Přímo v Pracha-
ticích je aktuálně bez elektři-
ny více než 4200 domácnos-
tí,“ sdělila včera před poled-
nem mluvčí společnosti Mar-
tina Slavíková. „Poruchy jsou
nejčastěji způsobené poško-
zeným vedením a izolátory,
přičemž poškození vznikla
většinou v důsledku silných
poryvů větru,“ dodala.
Podle informací Českého

hydrometeorologického ústa-
vu do šesté hodiny ranní za-
znamenala nejvyšší náraz vět-
ru na území Česka Sněžka,
kde foukalo rychlostí 157 ki-
lometrů za hodinu. V Kocelo-
vicích nebo Příbrami byla
rychlost větru 81 km/h, v Kla-
tovech 75 km/h a v Praze
68 km/h. Během dne vítr na
některých místech republiky
i zesílil. Meteorologové už
v neděli upozornili, že padat
mohou i stromy oslabené su-
chem nebo kůrovcem. Navíc

je na stromech listí, vítr se
tak do stromů bude opírat
více než v zimě.
Komplikace přinesl vichr

v silniční i železniční dopra-
vě. Kvůli stromům spadlým
na trať nejezdily například
vlaky v úseku mezi Pacovem
a Novou Cerekví na Pelhři-
movsku, Jihlavou a Kostel-

cem u Jihlavy a Lípou a Herál-
cem na Havlíčkobrodsku. Na
silnicích Kraje Vysočina zasa-
hovali hasiči na takřka třiceti
místech a v Plzeňském kraji
na téměř sedmdesáti mís-
tech. Nejvíce na Klatovsku,
Tachovsku a Domažlicku,“
řekl mluvčí krajských hasičů
Petr Poncar. ČTK

kouskŮ
kuŘete

6 x strips . 4 x hot wings . 2 x porce kuŘete

149Kč

Každé úterý

12

Nabídka platí na restauracích KFC
každé úterý od 17. 9. do 29. 10. 2019

nebo do vyprodání zásob.

Rekordman Kyrill

216
To je rychlostní rekord, který
Česko zaznamenalo 18. ledna
2007. Na Sněžce dosahoval
orkán Kyrill rychlosti přes
200 kilometrů za hodinu. V říj-
nu 2018 naměřili meteorolo-
gové v Česku rychlost větru
kolem 160 kilometrů v hodi-
ně. Nejsilnější poryvy zasáhly
naše území v listopadu 1984.
K zemi padlo více než 5 milio-
nů metrů krychlových dřeva.

Poškozený kamion ČTK

www.blue-style.cz | www.ppas.cz

POZNEJTE SE ZÁKAZNICKOU

KARTOU KRÁSYMAROKA

VŽDY NĚCO NAVÍC

Krátce

Právo a klima
Finský premiér Antti Rin-
ne věří, že se podaří na-
jít dohodu o navázání
čerpání peněz Evropské
unie na dodržování zá-
sad právního státu. Řekl
to v Praze po jednání
s Andrejem Babišem.
Oba premiéři se věnova-
li i klimatické politice.
Shodli se, že do snižová-
ní emisí se musí zapojit
celý svět.

Výborný ovdověl
Šéfa lidovců Marka Vý-
borného postihla tragé-
die. Zemřela mu manžel-
ka Markéta, se kterou
měl tři děti. Předseda Li-
dovců Výborný o tragé-
dii informoval také na
sociálních sítích. „Přáte-
lé, dnes nás zasáhla ro-
dinná tragédie. Děkuji
všem, že jste s námi ve
svých myšlenkách i mod-
litbách. Potřebujeme teď
čas sami pro sebe, děku-
ji za pochopení. Ale brzy
se ozvu,“ napsal včera
Marek Výborný. iDNES.CZ

inzerce

Desetitisíce domácností
napadla níže Mortimer



Šperk pro fitness
nadšence

Chytré hodinky s přímým měřením tepu
Krokoměr, kalorie, monitoring spánku, GPS
Měření 12 sportovních aktivit a záznam trasy
Voděodolnost 5 ATM, výdrž baterie až 14 dní

Xiaomi Amazfit GTS Gold

Na první pohled ohromí jemným AMOLED displejem s tvrzeným sklem Gorilla Glass,
na první dotek si zamilujete chytré funkce. Kromě perfektního přehledu o denních

aktivitách budete mít i osobního trenéra se sportovními režimy a GPS.
Díky Bluetooth můžete přijímat notifikace z telefonu a být tak v neustálém spojení

se světem až 14 dní na jedno nabití.

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 1. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

3 999,-
obj. kód: XI300i08b

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 1. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Všechny dárky vyřešíte na



www.metro.cz SVĚT úterý 1. října 2019 10

Portugalské souostroví Azory
má z dneška na zítřek zasáh-
nout hurikán Lorenzo. Při-
nést má silný vítr, vysoké
vlny a lijáky. Lorenzo v sobo-
tu vytvořil rekord, když se
stal prvním hurikánem páté,
tedy nejvyšší kategorie, který
dorazil takto daleko na seve-
rovýchod Atlantiku. Poté po-
stupně zeslábl až na druhý
stupeň. Dopad hurikánu na
ostrovymůže být značný, pro-
tože jejich ekonomika je do
značné míry závislá na země-
dělství, rybolovu a cestovním
ruchu. Tento autonomní por-
tugalský regionmá na dvě stě
padesát tisíc obyvatel a je ob-
líbeným cílem mnoha turis-
tů. Azory leží zhruba
1360 km od pobřeží pevnin-
ského Portugalska. ČTK

ParlamentníListy.cz

NIKDO VÁM NEVNUCUJE,
CO SI MÁTE MYSLET

inzerce

O tom, zda jsme
noční, nebo ranní
typ, rozhoduje
genetika, ale také
prostředí.

Být dlouho do noci vzhůru
není dobrá investice pro zdra-
ví. Kromě toho, že ponocují-
cím hrozí vyšší riziko kardio-
vaskulárních chorob nebo
cukrovky, mají podle posled-
ního průzkumu takzvané
sovy proti ranním ptáčatům
riziko úmrtí vyšší o deset pro-
cent. Tvrdí to studie vědců ze
dvou britských univerzit, kte-

rou zveřejnil časopis Chrono-
biology International.
Experti dospěli k závěru,

že ti, kteří jsou dlouho do
noci vzhůru a mají potíže
s ranním vstáváním,mají vět-
ší riziko předčasné smrti než
ti, již dodržují správný ryt-
mus bdění a spánku podle
toho, zda je noc, nebo den.
Vědci pracovali se vzorkem

433 tisíc lidí ve věku od 38 do
73 let. Dotazovali se jich, zda
jsou ranní ptáčata, spíše ran-
ní ptáčata, či zda jsou spíše
noční typy, nebo zda ponocu-
jí pravidelně. Dobrovolníky
sledovali šest a půl roku.
Není to poprvé, co vědecké

studie dospěly k tomuto závě-
ru. Už i jiné studie z minulos-

ti spojovaly zvyk dlouho po-
nocovat s horším zdravotním
stavem. Proč je tomu tak?
Kdo je sova, má většinou vět-
ší sklon jíst nezdravá jídla,
pít více alkoholické nápoje
nebo nápoje bohaté na cuk-
ry, mívá ve zvyku jíst pozdě,
někdy před ulehnutím. Ran-
ní ptáčata naopak většinou
konzumují jídlo pravidelně.
Chronotyp, tedy vnitřní

biologické hodiny, které roz-
hodují o tom, zda budeme
sovy, nebo skřivani, určuje
částečně genetika. Záleží ale
i na prostředí. Je užitečné vy-
stavovat se dennímu světlu
a naopak co nejméně světlu
umělému, a snažit se chodit
spát pravidelně. ČTK

Herec Ustinov je volný
Soud včera zrušil trest vězení ruskému herci Pavlu Ustino-
vovi. Začínající herec byl v polovině září odsouzen na
3,5 roku do vězení. Třiadvacetiletý Ustinov byl několik
dnů po rozsudku podmíněně propuštěn, přičemž trest
mu byl snížen na jeden rok. Případ ale dál vyvolával sil-
nou kritiku na adresu justice a silových složek. Za velmi
tvrdý trest dokonce verdikt prvoinstančního soudu ozna-
čil i policista, jehož Ustinov údajně napadl. AP

Vítr v Německu přerušil vlakové spoje
V noci na včerejšek se tak jako v Česku přehnal přes části Německa vítr provázející tlako-
vou níži s označením Mortimer. Vyvracel stromy, lámal větve a přinesl silné deště.
Strom, který spadl na trolejové vedení, ochromil dálkové vlakové spoje mezi Brémami
a Hannoverem. Dálková železniční doprava byla přerušena také na dalších tratích, napří-
klad mezi Berlínem a Hamburkem. Hasiči museli například z pastvin v záchranném člunu
evakuovat ovce. Dočasně uzavřeny byly také obě berlínské zoologické zahrady. AP

Lorenzo.
Na Azory se
blíží hurikán

Krátce

Jaderná
elektrárna končí
Francouzská energetická
společnost EDF uzavře
nejstarší atomovou elek-
trárnu Fessenheim na
francouzsko-německé
hranici do 30. června
2020. Odstaven bude dru-
hý reaktor.

Africký mor
se rozšířil
Na Slovensku se africký
mor prasat rozšířil do
druhého okresu. Dosa-
vadní případy byly hláše-
ny v okrese Trebišov, kte-
rý sousedí s okresem Mi-
chalovce. První nález slo-
venské úřady zjistily na
konci července. ČTK

Ponocování není
příliš zdravé



www.metro.cz SVĚT úterý 1. října 2019 11

WWW.ZONKY.CZ

Před dvaceti lety jí
dělal šéfa, teď mu
připomněla, že na
ni sáhl.

Britská novinářka Charlotte
Edwardesová obvinila
premiéra Borise Johnsona, že
jí v roce 1999, v době, kdy byl
také žurnalistou, pod stolem
silně stiskl stehno. Podobně
podle ní obtěžoval i další
ženu. Pětačtyřicetiletá Edwar-
desová v sloupku v The Sun-
day Times tvrdila, že událost
se stala při obědě redakce ča-
sopisu The Spectator, jehož
byl Johnson šéfredaktorem.

„Seděla jsem po Johnsono-
vě pravici. Po jeho levici byla
jedna mladá žena, kterou
znám. Nalévalo se hodně
vína, pilo se hodně vína. Pod
stolem jsem cítila Johnsono-
vu ruku na svém stehně. Stis-
kl,“ napsala Edwardesová,

která v té době jako mladá

novinářka pro The Spectator
příležitostně psala články.
Johnson ji podle ní stiskl vyso-
ko na noze tak silně, až se na-
přímila. Po obědě se svěřila
ženě po Johnsonově levici,
která jí sdělila, že k ní se ny-
nější konzervativní předseda
vlády zachoval stejně.
„Toto obvinění je nepravdi-

vé,“ reagovala v neděli Dow-
ning Street. Ministr zdravot-
nictví Matt Hancock nejprve
uvedl, že v novinách je spous-
ta jiných historek a že John-
son nikoho ohledně soukro-
mého života nepoučuje. Poz-
ději, po kritice a ještě před
zveřejněním komuniké Dow-
ning Street, ale připustil, že
Edwardesovou zná a že je
důvěryhodná. ČTK

Premiér Boris Johnson AP

Tvrdí, že zvítězil
Afghánský premiér Abdul-
láh Abdulláh se včera pro-
hlásil vítězem sobotních
prezidentských voleb
v Afghánistánu. Prohláše-
ní Abdulláha, který společ-
ně s dosavadním preziden-
tem Ašrafem Ghaním pat-
řil k největším favoritům
hlasování, zveřejnila agen-

tura AFP. Volby pozname-
nala velmi nízká účast,
k urnám přišlo podle jed-
noho z členů volební ko-
mise pouze něco přes dva
miliony voličů. Zaregistro-
valo se přitom 9,67 milio-
nu Afghánců. Druhé kolo
se bude konat v případě,
že v prvním nikdo z kandi-
dátů nezíská 51 procent
odevzdaných hlasů.

Migranty přemístí
Po nedělním požáru a ne-
pokojích v přeplněném
uprchlickém táboře Mo-
ria na ostrově Lesbos, kte-
ré si vyžádaly smrt dvou
lidí a dvě desítky zraně-
ných, oznámila řecká vlá-
da, že přemístí několik ti-
síc migrantů do středisek
na pevnině. ČTK

Chirakova poslední cesta
Dnem národního smutku se Francie včera loučila se svým
prezidentem z let 1995 až 2007 Jacquesem Chirakem. Ro-
dina a blízcí ráno uctili jeho památku komorním obřa-
dem v pařížské katedrále Saint-Louis-des-Invalides. Chi-
rac zemřel ve věku 86 let minulý čtvrtek. 2x AP

Krátce

Obvinila Johnsona
z obtěžování

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 1. října 2019 12

Letos se akce usku-
teční 15. října.

Hlavní částí programu Dne
české animace je tradičně
tvorba českých škol. Ta dlou-
hodobě představuje nejplod-
nější a mezinárodně nej-
úspěšnější odvětví české kine-
matografie. Nejnovější stu-
dentskou tvorbu uvedou pří-
mo zástupci škol v programu
Animobraní.
Rozpracované projekty se

pak budou prezentovat v rám-
ci programu 300 vteřin. Šesti-
ce tuzemských univerzit se
navíc představí v rámci „ko-
lektivního“ dne otevřených
dveří.
Zájemci o studium se bu-

dou moci o škole více dozvě-
dět na stáncích v kavárně
kina. Během odpoledne zde
reprezentanti škol zodpoví
dotazy zájemců a nabídnou
propagační materiály.

První dva projekční progra-
my letošního Dne české ani-
mace jsou připraveny pro dět-
ské diváky. Premiéru budou
mít dvě nová pásma složená
z krátkých filmůKe startu při-
pravit! a Zubatá nekouše, kte-
ré Anifilm Distribution ná-
sledně uvede v tuzemských
kinech. Večerní program, cí-
lený na dospělé, uvede krát-
ký snímek Sh_t Happens reži-
sérského dua Dávid Štumpf
a Michaela Mihályi. Studenti
FAMU s tímto snímkem soutě-

žili v sekci Orizzonti letošní-
ho festivalu v Benátkách a od
té doby s filmem úspěšně ob-
jíždí další významné akce.
Následuje kinopremiéra

povídkového filmu japonské-
ho anime studia Ponoc
Skromní hrdinové. Autorem
jedné ze tří povídek byl slav-
ný režisér Hiromasa Yone-
bayashi nominovaný na Osca-
ra za film Léto s Marnie. Asij-
skou příchuť Dne animace
podpoří také poslední z pro-
gramů, kterým bude vítězný
snímek loňského Anifilmu
Skončím prostě na ulici.
Korejský filmmladého reži-

séra Yong-sun Leeho předsta-
vuje zcela neobvyklou směsi-
ci absurdní komedie a sociál-
ního dramatu. Stejně jako sní-
mek Skromní hrdinové
i Skončím prostě na ulici bu-
dou moci diváci následně vi-
dět v kinech díky Anifilmu
Distribution.
Kompletní program najde-

te na www.biooko.net. MET

inzerce

Ke startu připravit! ARCHIV

Přídavek
Zpěvák a muzikant Ma-
rek Ztracený se rozhodl
přidat druhý koncert
v O2 areně, konkrétně
23. února 2020. Stále ješ-
tě jsou v prodeji vstupen-
ky na první vystoupení
o den dříve do 4. patra.
Prodej vstupenek na dru-
hý koncert začne zítra
v 18.00 v sítích Ticketpor-
tal a Ticketmaster. MAFRA

www.sbordpp.cz
www.stadtorchester-dardesheim.de

www.dpp.cz

Pěvecký sbor Dopravního podniku hl. m. Prahy,
sbormistr: Lukáš Janírek

Stadtorchester Dardesheim e. V.,
dirigent: Jan Rozehnal

Na programu budou skladby
klasické i populární, českých i světových autorů.

Vstupné dobrovolné.

Dne 5. října 2019 v 18 hodin
Sál pražského HLAHOLU
(Masarykovo nábřeží 16,

Praha – Nové Město)

James Blake posouvá podzim-
ní evropské turné na duben
příštího roku. V Divadle Ar-
cha, kde měl původně vystou-
pit 8. listopadu, zahraje
17. dubna 2020. Všechny vstu-
penky zůstávají v platnosti,
případně jemožné je do 15. lis-
topadu vrátit. MET

Den české animace
zamíří do Bia Oko

Blake. Odsouvá
koncert na jaro

Krátce

Semafor v rádiu
Tématem nového digitál-
ního streamu Českého
rozhlasu, který začal vy-
sílat dnes v noci, bude di-
vadlo Semafor. Rádio Re-
tro nabídne archivní na-
hrávky z let 1961 až
2006, které připomenou
nejenom střihové pořa-
dy nebo pásma s písnič-
kami Jiřího Suchého a Ji-
řího Šlitra, ale také mno-
há vystoupení Suchého
v rozhlase i divadle. Uni-
kátní součástí programu
bude také několik ama-
térských nahrávek z ar-
chivu Jonáš klubu. MET



www.metro.cz SERVIS úterý 1. října 2019 13

11/15 °C10/14 °C13/17 °C19/23 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Táto, proč
s mámou chodím
jen do mlékárny?“

SOŇA FIŠAROVA
Facebook

Teplotní rekordy: 1,2 °C (1939) 25,1 °C (1956)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. dobrý člověk (hovor.)
2. dohodnutí
3. konvička na vaření

turecké kávy
4. severoevropský stát
5. dort (zdrob.)
6. malé dveře

7. dodatečný tisk
8. skokan do dálky
9. opovážlivost
10. dravý živočich
11. část motoru
12. malý drak

pom.: džezva

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Vyprávěj

Odemě to nemáte!
20.55 Dobrodružství

kriminalistiky
21.45 Gejzír
22.15 Columbo
23.55 Taggart
01.05 Černé ovce
01.20 Zajímavosti z regionů
01.45 Máte slovo sM. Jílkovou
02.50 Dobré ráno

16.35 Adoptuj si svého seniora
17.30 Báječné krajiny (2/5)
18.15 Trabantemz Indieaždomů
18.45 Večerníček
19.00 Příběhy zvědavých

přírodovědců (4/10)
19.20 Cesty víry
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Válečné stroje
20.55 30 dní ze života českého

dozorce
21.55 Zmařené naděje (5/8)
22.50 Válka barev

Thriller (ČR, 1995)
00.20 Grantchester IV (4/6)
01.10 Mahátma Gándhí
02.00 Cesty
02.20 Před půlnocí

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (19)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3742)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (917)
21.40 Víkend
22.30 Smrtonosná zbraň III (9)
23.30 Beze stopy IV (22)
00.20 Odložené případy III (4)
01.10 Odložené případy III (5)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XV (18)
02.30 Střepiny
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (91)

Pomalé pohyby. Komediální
seriál (ČR, 2018)

21.45 MARTA
22.45 Vůně zločinu II (8)

Obvinění. Krimiseriál
(Ukr., 2015)

00.05 Hawaii 5-0 IX (22)
Operace srdce. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.00 Komisař Rex VII (2)
02.05 Komisař Rex VII (3)
03.05 Poslední polda II (5)

15.05 Mixxxer Extra
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 1. října 2019 14

Martin Ponikelský
Až bude mít člověk
ušetřeno tolik, aby
v důchodu přežil.

Anketa

V kolika letech by se mělo jít do důchodu?

Jakub Janás
Podle zaměstnání,
ale jinak tak v těch

pětašedesáti.

Gravírování je ozdobné rytí povrchu tvrdých materiálů. Nejmoder-
nější gravírky jsou laserové. Čtenář @bambajak se do této techno-
logie nedávno pustil. Od nás má palec nahoru a fotku ve čtenářské
rubrice. Zároveň by nás zajímalo, jak by asi vypadal znak deníku
Metro vytvořený gravírováním. Snad to někdy zjistím ;)

Jakub Stupka
Nechal bych

to tak,
jak to je.

MĚSTO NA VÝŠKU
Nedávno jsem se bavil s architektkou Evou Jiřičnou o tom, jak
těžké je postavit nějakou novou, výraznou budovu v Praze. Je-
likož paní Jiřičná žije již padesát let v Londýně, má možnost
důkladného srovnání obou měst.
Londýn je přece také historické město. A oproti Praze snad de-
setkrát lidnatější. Přesto je prý mnohem zelenější a také se ne-
stydí za mrakodrapy.
Ptal jsem se, jak toho Londýňané dosáhli. „Když je potřeba,
přijde nekompromisní zákaz. Já třeba jezdím v malém autě
s dieselovýmmotorem amusela jsem si zvyknout na to, že do
centra prostě nemůžu. A zeleň je tam na každém kroku, je
běžné, že mezi domy jsou trávníky, na které se lidé nebojí sed-
nout, celé město se tím navíc v létě krásně ochlazuje.“
A co se týče výškových budov, argumentem byla praktičnost.

Urbanisté si dovedli obhá-
jit, že pro město je zdra-
vější, když roste do výšky
namísto do šířky. Když od-
padne dojíždění z daleké
periferie, omezí se husto-
ta dopravy a všem bude
lépe.
Je dobré slyšet, že alespoň

někde se dá pracovat s argumenty, a ne s pouhými dojmy,
emocemi a voláním po světě včerejška. Mrzí mě, že naši politi-
ci se honí za snadno viditelnými cíli, jakým je třeba uvažova-
ná vládní čtvrť na okraji Prahy, namísto aby prosazovali řeše-
ní věcí, která nejsou tolik vidět, právě proto, že fungují. Něco
jako kvalitní filmový trik – ten, kterého si nevšimnete. Mohl
by to být třeba fungující okruh kolem celé Prahy. A u perifer-
ních stanic metra obří parkoviště zdarma. Protože aspoň to
metro máme oproti Londýnu přece jen modernější, tak ať
aspoňmaximálně slouží a odlehčí nám v boji o parkovací
místa.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Když odpadne
dojíždění z periferie,
omezí se hustota
dopravy a bude lépe.

Nájemné jako
na Západě
Podle zprávy ČTK z pon-
dělního Metra s názvem
Nájemné se přiblíží Zápa-
du je nájemné v Mnicho-
vě o 70 procent vyšší než
v Praze. Proč se současně
nezmíní o tom, že si oby-
vatel Mnichova vydělá
nejméně o 300 procent
více než „průměrný“ Pra-
žan, přičemž pro drtivou
většinu je oficiální prů-
měrný pražský plat jen
snem. Opravdu by nás
měli příslušní činitelé pře-
stat oblbovat, kolik co sto-
jí u nás a kolik v Mnicho-
vě či ve Vídni. Jediným
nejméně zkreslujícím a re-
levantním ukazatelem je
údaj, kolik procent z prů-
měrné mzdy nebo raději
z mediánu činí výdaje na
bydlení. A mimochodem,
ve včerejších televizních
zprávách uvedli, jak dlou-
ho se v které evropské
zemi vydělává na byt s vý-
měrou 70 m2 – u nás asi
11 let, v Německu jen pět.

DAGMAR SVOBODOVÁ,
PRAHA 3

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

ROZSTŘIKOVAČ

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 1. října 2019 15

This series
describes
interesting facts
about different
aspects of culture
in the UK.

You are going to read about
a show called Punch and
Judy. Have you heard of it
before? What do you already
know about this?
A Punch and Judy is

a seaside glove puppet show.
It came from Italy to the UK
about 350 years ago, and it
has been popular since then,
first with adults, and then
later with children. The basic
story is that Mr Punch is
a bad man who fights lots of
people and wins. Each time
he wins, he says: ‘That’s the
way to do it!’
B Different puppeteers all

make the show their own, by
changing the plot or adding
new characters. But there are
some key parts that usually
remain the same. First of all,
Mr Punch has a red face, and
a big nose. He also sounds
very funny when he talks,
because puppeteers use
something called a ’swazzle’
in their mouth to create
a special high voice.
C At the start of the story,

Mr Punch’s wife asks him to
look after their baby. But he
is lazy and careless, and he
doesn’t do as his wife asks.
So, Punch and Judy start
fighting, and Punch wins
because he has a big stick.

A policeman and a doctor
arrive to help, but Punch
fights them and wins too.

Sometimes there’s a clown,
who asks Mr Punch to look
after his sausages, and often
there’s a crocodile who
wants to eat the sausages.
Finally, Mr Punch fights the
crocodile, and guess what?
He kills the crocodile, too!
D Although there is a lot of

fighting in the story, no one
worries too much about it.
There are lots of jokes and
songs, and the children all
join in by shouting ‘He’s
behind you!’ and ‘Oh no, he
isn’t!’ Everyone gets excited
and hopes that the bad Mr
Punch will lose a fight one
day. But of course, he never
does, because he knows that
that’s the way to do it! R. EVANS

Activity 3

The text has four paragraphs,
A–D. In which paragraph can
you find information about the
following? You can use A–D as
many times as you need.

● 1. things that children shout
2. what Mr Punch looks like
3. where Punch and Judy
come from
4. the main characters in the
story
5. creating Mr Punch’s funny
voice
6. why the fighting isn’t
a problem
7. what Mr Punch says when
he wins
8. why Mr Punch fights with
his wife

Lesson No. 15

Activity 1

Before you read, decide
which word(s) (1–5) go(es)
with which meaning (a–e).

● 1. crocodile
2. glove puppet
3. plot
4. puppeteer
5. seaside

● a. a kind of toy that you put
your hand inside to move it
and make it talk
b. a large and dangerous
animal that lives in rivers
c. the area near the sea
where people go to have fun
d. the person who makes
a puppet move and speak
e. what happens in a story

Activity 4

The text about Punch and
Judy uses linking words to
join different ideas and
parts of the story together.
How many examples of these
linking words can
you find? Underline them.

● a. also
b. although
c. because
d. but
e. finally
f. so

Activity 5

Which linking words match
these ideas?

● 1. adding an idea

● 2. finishing something

● 3. giving a different or
opposite idea

● 4. giving a reason
for something

● 5. giving a result
of something

Activity 6

Add one linking word from
Activity 5 to each of the
sentences (1–5).

● 1. Thunderbirds is a TV
puppet show from the UK,
………… it’s not on TV any
more. It is about the Tracy
family, who have a secret
organisation called
International Rescue.
2. International Rescue
has a lot of high-tech
machines ………… they
can save people from
criminals.
3. Lady Penelope and
Parker are ………… part of the
International Rescue
team.
4. Sometimes the Tracy
family ask for Lady
Penelope’s help …………
they need her special skills.
5. ………… the special effects
on the show looked
great when I was young,
they don’t look as good
these days.

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz

PUNCH AND JUDY
Activity 2

Complete the sentences with
the words from Activity 1.

● 1. For her birthday she got
a ………… . It’s a cute little
‘dog’ called Sooty.
2. I liked the acting a lot, but
the ………… was a bit slow
– nothing happened for the
first hour.
3. Last weekend, we went to
the ………… . We sat on the
sand and had ice cream.
4. Please don’t go near the
river. Last week, a dog was
eaten there by a ............ !
5. The ………… sits inside
a red and white tent, and he
controls the puppets
with his hand.

Activity 7

Are there any popular
puppet shows from your
country?

● What do you think
about them?

Answers

● Activity 1
1. b
2. a
3. e
4. d
5. c

● Activity 2
1. glove puppet
2. plot
3. seaside
4. crocodile
5. puppeteer

● Activity 3
1. D; 2. B; 3. A; 4. C;
5. B; 6. D; 7. A; 8. C

● Activity 4
linking words/examples
in text
a. also/1
b. although/1
c. because/3
d. but/4
e. finally/1
f. so/1

● Activity 5
1. a
2. e
3. b, d
4. c
5. f

● Activity 6
1. d or b; 2. f
3. a; 4. c
5. b



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 1. října 2019 16

Podzim je tady a s ním i zvýše-
ný výskyt nejrůznějších „kaš-
lacích a smrkacích“ viróz. Ně-
které školy hlásí ve třídách
poloprázdno. Virózami jsou
postižené nejvíce děti, které
se vrátily po prázdninách do
kolektivu.
Co s tím? Zkuste léčivou

sílu bylinek. Tymohou pomo-

ci jak s posilováním imunity,
tak s příznaky chřipky a na-
chlazení. „Účinnými pro-
středky při potížích s nosní
sliznicí a horními cestami dý-
chacími jsou výtažky z jedle
a borovice, které pomáhají vy-
tvářet zdravé prostředí a při-
spívají k uvolnění nosu a re-
generaci sliznice. K uvolnění

horních dýchacích cest pomá-
há také eukalyptus, máta
nebo tymián. Vhodné jsou
jak k vnitřnímu užívání, tak
k inhalaci. Vyzkoušet je mů-
žete i ve formě tobolek nebo
sprejů do nosu,“ radí lékař Bo-
humil Ždichynec.
Rakytník obsahuje celou

řadu vitaminů včetně notné
dávky vitaminu C, která je ně-
kolikanásobně vyšší než na-
příklad v pomeranči. Olej z ra-
kytníku zároveň pomáhá an-
tibakteriálně. Působí regene-
račně i ke snížení bolesti, pro-
to se hodí také při podráždě-
ní v krku. Populární rakytní-
kový olej má antioxidační
a zklidňující účinky a přispí-
vá ke správné obranyschop-
nosti organismu.
„Při potížích s horními

i dolními cestami dýchacími
pomůže borovice, která pod-
poruje správnou funkci dý-
chacího systému a tím pomá-
há volněji dýchat. Z jejích
mladých výhonků, jehličí či

šišek lze připravit čaj na ka-
šel nebo její výtažky užívat
již zpracované ve formě tink-
tur či tobolek,“ doporučuje
Ždichynec. Kromě borovice
přináší úlevu jitrocel. Ten lze
užívat jako čaj nebo jako si-
rup. V období virových infek-
cí dýchacích cest a chřipko-
vých vln je nejdůležitější pre-
vence, kterou je posílení imu-
nity. Ve stravě je důležitá pes-
trost s dostatkem čerstvé zele-
niny a ovoce. „Pro imunitní
systém je stěžejní vitamin C,
který je obsažený především
v citrusových plodech. Dále
jsou to stopové prvky hořčík,
zinek a vitaminy E a D, které
najdeme v luštěninách a listo-
vé zelenině,“ radí Barbora

Hirnerová, lékařka Centra
preventivní péče a praktické-
ho lékařství Polikliniky Agel
Praha. S imunitou zároveň do-
poručuje posílit trávení, a to
zvýšeným příjmem kysaných
mléčných výrobků nebo tře-
ba kysaného zelí. Kromě pre-
vence je vitamin C vhodný
pro podporu léčby při obtí-
žích horních cest dýchacích.
Užívat ho můžete v rostlinné
podobě, nejvíce jej obsahuje
rakytník, šípek či citrusy, ale
také některé druhy zeleniny.
Ovoce a zelenina jsou k dis-

pozici celoročně, ale mnoho
plodůmá v zimníchměsících
v důsledku urychleného zrá-
ní, skladování nebo následné-
ho tepelného zpracování
méně vitaminů než čerstvé.
Pak je třeba doplnit vitaminy
pomocí nejrůznějších multi-
vitaminových přípravků z lé-
kárny. Pro děti se vyrábějí
i ve formě bonbonů, oblíbené
jsou též šumivé rozpustné ná-
poje. KAMILA HUDEČKOVÁ

Rakytník PROFIMEDIA.CZ

při onemocnění dýchacích cest
– akutní bronchitidě nevyžadující
antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a děti
od 1 roku

Nachlazení? Kašel? Bolest v krku?

Potřebujete dvě věci:

ulevit od
příznaků

být rychleji
znovu v akci

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba
20 mg tablety jsou léky k vnitřní-
mu užití. Účinná látka: Pelargonii
sidoidis extractum. Před použitím
si pozorně přečtěte příbalový
leták. Žádejte ve své lékarně.

150 let
Dr. Willmar Schwabe
From nature. For Health.

Schwabe Czech Republic s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz
www.schwabe.cz

www.kaloba.cz

Kaloba perorální kapky, Kaloba

při onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a

Potřebujete dvě věci:

ulevit od
příznaků

být rychlejibýt rychleji
znovu v akciznovu v akci

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba
20 mg tablety jsou léky k vnitřní-
mu užití. Účinná látka: Pelargonii 
sidoidis extractum. Před použitím 
si pozorně přečtěte příbalový
leták. Žádejte ve své lékarně.

Kaloba perorální kapky, Kaloba

při onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

pro dospělé, dospívající a děti

Potřebujete dvě věci:

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba
20 mg tablety jsou léky k vnitřní-
mu užití. Účinná látka: Pelargonii 
sidoidis extractum. Před použitím 
si pozorně přečtěte příbalový
leták. Žádejte ve své lékarně.

Kaloba perorální kapky, Kaloba

Máte Vy nebo Vaše dítě projevy akné na
obličeji a nevíte si s nimi rady?

Kosmetika nepomáhá?

Hledáme pacienty ve věku 12 - 50 let, kteří trpí projevyv
mírného až středního akné na obličeji a mají zájem o léčbu.

V rámci klinického výv zkumu nabízíme 3-měsíční lokální
léčbu aKné zdarma.

Léčivé přípravky a kosmetika Vám budou poskytnuty
ZDaRMa, přijďte si je vyyvyzkoušet.

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás prosím kontaktujte:
Telefon: 606 072 078

Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1,
(stanice metra Florenc)

inzerce

Vyzkoušené bylinky. Použijte
proti virózám a nachlazení

Epidemie civilizačních chorob
v České republice?

Asistovaná reprodukce je o 30% vyšší,
ale věk rodiček se nezvyšuje. Alergie
a astma se u dětí ztrojnásobili. Počet
nemocných diabetem se zaposledních
5 let zvýšil o dalších 15%, což nyní
představuje 10% obyvatel České repub-
liky. I záněty žaludku nebo žaludeční
vředy postihujíminimálně 10%Čechů.
Zdravotní systém v České republice je
extrémně zatížený, a stát to stojí stov-
ky miliard korun ročně.
Existuje vůbec řešení? Ano.Diabetes
je řešitelný v 80% případů, minimál-
ně jedné třetině onkologických cho-
rob se dá předejít a i alergické projevy
a astma lze významně ovlivnit. V 60%
případů se dá zabránit vzniku patolo-
gických změn v zažívacím traktu, a to
jednoduchými postupy a opatřeními.
Česká naturopatická společnost
ve spolupráci se Světovou naturo-
patickou federací (WNF) a Světovou
zdravotnickou organizací (WHO) se
podílí na celosvětové iniciativě Pre-
vence vzniku civilizačních chorob
(NCD) a pořádá v Praze dne 12. 10.
2019 konferenci na téma: Prevence
civilizačních chorob za účasti svě-
tově známých odborníků. Konferen-
ce se koná v hotelu NH Prague City,
Mozartova 261/1 v Praze 5 – Smíchov
od 9 do 18 hodin.

Naturopatická profese, která pracuje
vkonceptu „péče udržitelného zdraví“
(z ang. sustainable healthcare), využívá
mnoho osvědčených a vědecky pod-
ložených terapií a metod z oblastí
přírodní a klinické nutriční medicíny.
Přijďte si poslechnout, jak s touto epi-
demií efektivně pracují zahraniční od-
borníci integrací různých odborných
přístupů a disciplín.

Detailní informace ke konferenci
naleznete zde:
www.naturopatickakonference.cz

Mediální zastoupení České
naturopatické společnosti:Markéta
Škopková, PR manager, 604 225 150,

konference@naturopati.cz

Alarmující statistiky poukazují na smutnou skutečnost.
Žijeme sice déle, ale kvalita našich životů je značně zhoršená.
Je spojena s bolestí a chronickými chorobami. Každý třetí
Čech onemocní rakovinou a každý čtvrtý na ni umírá.



Připravte se na podzim!
Odvodněte svůj organismus

A i když je voda nejzáhad-
nější a nejdokonalejší te-
kutinou na planetě Zemi,
příliš velké množství v na-
šem těle může být škod-
livé. Tomuto stavu se říká
„vodní intoxikace“. Spor-
tujete, zdravěji jíte a ručič-
ka na váze ukazuje pořád

stejně? Jedním z nejčastěj-
ších důvodů bývá překva-
pivě velké množství vody
v těle.

Dnes už dokážeme tělu
pomoci
Naše tělo je tvořeno z 55
až 65% vodou. Je velmi dů-
ležitá pro správnou funk-
ci těla. Ale, jako ve všem,
čeho je moc, toho je příliš.

Místo toho, aby voda plynu-
le přicházela a odcházela,
zůstává a způsobuje nepří-
jemnosti. Zbavme se této
vody a budeme zdravější
a krásnější. Navíc „zbyteč-
ná voda“ zatěžuje klouby,
podílí se na tvorbě celu-
litidy a tvaruje nám tzv.
problémové partie. H2Out
tento problém intenzivně
řeší.

Hanka Kynychová pro-
padla kouzlu odvodnění
organismu!
„Vyzkoušet se má vše! Ne
vždy platí, že je to ku pro-
spěchu věci. Tady ovšem
ANO. S užíváním H2Out
jsem nadšená. Navíc si jej
pochvalují klientky, z če-
hož mám obrovskou radost.
H2Out je špičkovou novin-
kou na trhu. Čím méně

,zbytečné‘ vody budeme
mít, tím budeme krásněj-
ší, pohyblivější, s pevným
podkožím a spoustou
energie. Rychlý výsledek
s H2Out doporučuji všem.“

Nyní H2Out za akční
cenu s dárkem navíc.
Přírodní produkt H2Out
tělu pomáhá udržovat
optimální rezervu vody
v těle. Přípravek se užívá
dvakrát denně. Nežádou-
cím účinkem může být
častější močení v první
fázi, pokud máte v těle již
vody příliš mnoho. Nepře-
kračujte doporučené denní
dávkování! Produkt není
určen k hubnutí. Seženete
v každé lékárně za 690Kč.
Na stránkách výrobce však
po zadání kódu VIP sežene-
te dvojbalení za akční cenu
539Kč. Podzimní akce platí
do vyprodání zásob!

Zjistit více: nyní na
www.odvodneni-organismu.cz

| zdraví |komerční příloha úterý 1. října 2019 17

PŘÍRODNÍ PRODUKT
NA ODVODNĚNÍ ORGANI

www.odvodneni-organismu.cz

Doplněk stravy

SMU

y

Babí léto pomalu
odchází a příroda

se dostává
do podzimní nálady.

Sychravé počasí,
slaná a kořeněná
jídla, hormonální

antikoncepce,
předmenstruační

období, metabolismus
žen i životní styl.
To vše způsobuje

nadměrné množství
vody v těle.



Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873208004

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 206098

• Hledám pronájem bytu pro 2
os. menší do 15 tis, větší do 20 tis.
Potřebujeme: centrum do 30 min.,
čisto, dobrý stav, dlouhodobě.
RK nevolat. 605845088207761

Byty - poptávka
• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím

byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206143

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba ho-
tově, právní záležitosti vyřídím.
Stav nerozhoduje. RK nevolat.
tel. 234095720, 720539665 206749

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 777235501 207414

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,

knihy, grafiku, sklo, porcelán, hodi-
ny, šperky, mince. Děkuji za nabíd-
ky, starožitník Dynt. Tel.
702756100207525

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Odvoz
zajištěn. Dále koupím křesílka,
stolek, lampu, obraz aj. pro styl.
čítárnu. T. 603478873 207974

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožitnosti a
obrazy i evropské historické zbra-
ně - koupím.
M:776 35 88 65194681

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201682

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 207989

Umění- aukce

Práce - nabídka
• Přijmeme strážné (12 hod.
směny D/N) a recepční s AJ (8
hod. směny D) na různé objek-
ty v Praze. Nabízíme: DPP (poz-
ději možnost PP), mzda
85-120 Kč/hod. v čistém, po za-
pracování navýšení odměny,
možnost záloh. Tel.:
733469469206504

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní a
směnný provoz, Praha 4, mož-
nost ubytování. Tel.
603301309206645

• Slévárna v Praze 5 přijme
pro tryskání odlitků brigádní-
ky na částečný úvazek. Životo-
pis zašlete na:
personal@praguecast.cz Tel.
222531704206837

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 hod.206881

• Přijmeme úklidového pra-
covníka s vedením týmu, cca 4
hod. úklid a 4 hod. vedoucí čin-
nost. Praha-Jirny. Po-Pá,
6,00-14,30 hod., tel.
731054372207246

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce VEŘEJNÉOPATROVNICE/ve-
řejného opatrovníka v 10. pla-
tové třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 19 760 do
29 740 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 29 740 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
O čem semluví. Přihlášku s po-
žadovanými doklady doručte
tak, aby ji vyhlašovatel obdr-
žel nejpozději dne 04.10.2019.207431

• Hledáme skladníka na HPP.
Pracoviště v P-9, H. Počernice.
Nabízíme 20.000-25.000
Kč/měs. Jednosměnný pro-
voz. Kontakt:
info@toplight.cz, tel:
261224444207596

• Přijmeme údržbáře s plat-
nou vyhl. 50, ŘP sk. B, čistýTR.
Ideálně Praha nebo Praha
západ. Nástup možný ihned.
Tel. 704572650207686

• Úklidová společnost přijme
pracovnici denního servisu na
Praze 5. Nástup možný v říjnu.
Požadujeme čistý TR. Tel.
778762046207689

• Přijmeme uklízečku do pro-
dejny v OC Eden. Úklid probí-
há denně cca 1 hodinu. Poža-
dujeme čistý TR. Tel.
778762054207694

• Domov pro seniory Praha 8
– Bohnice přijme uklízečku.
Nabízíme tabulkový plat, osob-
ní ohodnocení, čtvrtletní od-
měny. Výhody FKSP, dotované
stravné. Kontakt: p. Vorlíček,
tel: 775884676, email:
mvorlicek@novaslunecnice.cz207700

• Malá rodinná firma se síd-
lem na Praze 9, hledá obrábě-
če kovů, vhodné i pro důchod-
ce. Telefon: 603501006 nebo
605145480207703

• Přijmeme spolehl. paní na
úklid kanceláří, 5x týdně, ráno
do 7:30 hod. nebo od 19:00
hod. na 1,5 hodiny, Podbaba,
5000 Kč/měsíčně. Kontakt:
731891021207737

• ZŠ a MŠ Praha 5 – Smíchov,
Grafická 13/1060 přijme od 1.
11. 2019 ŠKOLNÍKA. Plat dle
platných tabulek cca 20 000 Kč
dle délky praxe. Požadujeme
pečlivost a spolehlivost, do-
vednosti v oblasti údržby bu-
dovy a péče o školní zahradu.
Nabízíme zaměstnanecké be-
nefity, příspěvek na důchodo-
vé pojištění, kartu Multisport
a jiné. Pouze písemné nabídky
s životopisem zasílejte na
email:
romana.franceova@zsgrafick
a.cz207784

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu jako kustod do paláců
Národní galerie. Požadujeme
čistý TR. Dobré finanční ohod-
nocení. Tel.
731439473,739545226207875

• Přijmeme pokladní/ka, ku-
chaře/ku studené i teplé ku-
chyně do restaurace v poboč-
ce Kavčí Hory - Na Hřebenech
II 1718/10, tel. 739507203 207959

• Přijmeme zaměstnance na
DPP na pozici vrátný/á v ad-
min. budově v Praze 6 . Jedná
se o nepřetržitý provoz v
8hod. směnách. Bližší informa-
ce obdržíte na telefonu
605229023.207961

• Na pozici vrátná/ý• do ad-
min. budovy v Praze 6 přijme-
me zaměstnance se zdravot-
ním znevýhodněním nebo in-
validním důchodem do nepře-
tržitého provozu v 8 hod. smě-
nách. Bližší informace lze zís-
kat na ,tel. 267094477, mobil
605229023.207964

• Univerzita Karlova přijme
hotelovou pokojskou (pracov-
ní doba 6:00-14:30 hod.) a uklí-
zečku do budovy Karolina (pra-
covní doba 7:30- 16:00 hod.).
HPP (nebo možnost brigády
na DPP). Pracoviště na Praze
1, nástupní plat 18.000,-Kč
brutto. Kontakt: 224491249
pí. Barnová, e-mail:
vera.barnova@ruk.cuni.cz208047

• Úklidová firma přijme pra-
covnice na ranní úklid, od 6:00
do 8:30 hod v centru Prahy.
Prosím volejte: 602320896 208048

• PRÁCE na POKLADNĚ za 140
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den, zaškole-
ní. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz208059

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek. ODMĚ-
NA 145 KČ/HOD, praxe není
potřeba. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na tel.:
222534534208081

• NABÍZÍME 140 - 154 KČ/HOD
za denní/noční vybalování a
doplňování zboží, prodejny
po celé Praze a okolí, směny
dle potřeb. Tel.: 222534534,
777335756208103

• NABÍZÍME 145 - 149 KČ/HOD
za dopek pečiva. Prodejny po
celé Praze, brigáda pro všech-
ny s nástupem ihned. Tel.:
222534534, 777335756208125

• 150 - 161 Kč/hod za PRÁCI
ve SKLADU - příprava objedná-
vek. Dotované stravné, zálo-
hy, možnost ubytování, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,

777335756208169

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 95
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 www.wellpack.cz208179

• Přijmeme kolegy na rozvoz
zásilek po Praze. Pěšky, na
kole, motorkou, autem. Mož-
no i brigádně. Vhodně i pro
důchodce. Tel. 224242676 208188

• BA přijme prac. na DPP na
převážně denní služby na hl.
vrátnici areálu v Praze - Uhří-
něvsi, plat 100 Kč/hod. btto.
Tel. 602864476, volat po 18.
hod.208196

• BA přijme strážného na DPP
na vrátnici areálu v Praze -
Uhříněvsi, plat 90 Kč/hod. +
prémie. Vhodné pro důchod-
ce. Tel. 602323657208200

• Přijmu pracovnice na úklid
výstavních prostor na Smícho-
vě. Blízko u OC Nový Smíchov.
Pracovní doba 18.00-20.00
hod., po-ne. Týden práce a tý-
den volno. Mzda 100 Kč/hod.
(čistého). Vhodné jako přivý-
dělek (cca 3.000 Kč/měs.).
Možno na dohodu nebo ŽL. T.
603421247,
rapant@sluzbyrapant.cz208204

Zdraví - nabídka
• KOŽNÍ AMBULANCE-Praha 1
(Metro Florenc) přijímá nové
pacienty. Smlouvy se všemi
zdravotními pojišťovnami!
Krátké objednací lhůty. T:
606072078206566

Služby - nabídka
• Sauna, solárium, masáže u
O2 arény opět v provozu, čas
neomezen, 16-22 hod., více
info o slevách: 722232342,
www.sauna-praha9.cz208051

Nemovitosti - nabídka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206927

Hobby - poptávka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas - basu v ja-
kémkoliv stavu, platím ihned.
Tel. 728279034207202

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206191

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206900

• Koupím byt nebo domek ve
špatném stavu k rekonstrukci
v Praze a okolí. Platím hotově,
dohoda ceny jistá. Tel.
732151245, stačí SMS. Děkuji
Moravec208057

Oznámení
• Zveme Vás na křesťanskou
přednášku: Přál by si Ježíš sjed-
nocení církví?, 9.10., 18:15, KD
Krakov, Těšínská 600, Praha 8,
vstup zdarma. Tel. 724122088207741

Seznámení
• Hledám partnerku pro život
na založení rodiny, Praha a
okolí. Karel, 46 let, SŠ-podnika-
tel, svobodný a bez dětí. Tel.:
602686911207708

Finance - nabídka

Základní škola Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1 přijme
asistenta pedagoga.
(Úvazek 0,50 – 0,75.) 9. platová třída.

Perspektivní.
Telefon 222 231 648

e-mail: info@zsvodickova.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,
obrazy a jiné
za j ímavost i
p o r A d í m
tel.: 603 505 686

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Chráněná dílna v Praze 10
přijme osoby částečně

či plně invalidní na pozice:

uklízeči kancelářských prostor
(Praha 10-denní úklid, 5 h./denně)
pomocní dělníci ve výrobě
(Praha 10, částečný úvazek)

administrativní pracovník - recepce
(Praha 10 Záběhlice, SŠ, práce s PC)

Kontaktujte mě prosím na:
sarka.alijova@gatebo.cz
234 090 300 od 8 do 14 hod.

Nabídka pracovNí pozice
ve studijNím odděleNí
rakouského gymNázia

Hledáme kolegyni/kolegu na částečný úvazek
do studijního oddělení Rakouského gymnázia v Praze

(přibližně 20 hodin týdně)

Požadujeme částečnou znalost němčiny.
Další informace poskytneme u osobního rozhovoru.
V případě zájmu zasílejte své životopisy na e-mail:

jiri.bochez@oegp.cz,
nebo s dotazy volejte na číslo 226 806 304.

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz CESTY úterý 1. října 2019 19

Pro pohodový vý-
let jsme vybrali
kus Českého ráje
nedaleko od
Turnova.

Výchozím místem, kde je
možné zaparkovat, jsou Láz-
ně Sedmihorky.

Lázně Sedmihorky
Lékař Antonín Šlechta, pů-

vodem z Lomnice nad Popel-
kou se zajímal o vodoléčebné
metody, později nazývané
hydroterapií, které v nyněj-
ších Lázních Jeseník praktiko-
val Vinzenz Priessnitz. V roce
1839 se sešel s tehdejším ma-
jitelem panství Aloysem Le-
xou z Aehrenthalu a přesvěd-
čil ho o výstavbě lázní. Ty za-
hájily provoz už v květnu
1842. Areál přestal sloužit

svému původnímu účelu po
více než sto letech, po druhé
světové válce. Od té doby byl
už jen rekreačním zařízením
pro odboráře. Na dveřích ně-
kdejší dřevěné kolonády visí
nápis: „Budovy jsou již něko-
lik let nevyužívané a nic cen-
ného v nich není. Máme zde
ale bezpečnostní systém a fo-
topasti“.

Zámek Hrubá Skála
Původní hrad v dominant-

ní poloze na skále stával už
kolem poloviny 14. století.

Později byl přestavěn na rene-
sanční zámek a až do roku
1524 patřil rodu Smiřických.
Pak přešel do rukou Albrech-
ta z Valdštejna a po jeho smr-
ti zůstal příbuzným. V roce
1821 ho koupil i s celým pan-
stvím Jan Lexa z Aehrentha-
lu. Nyní je v zámku hotel a
kongresové centrum. Pro běž-
né návštěvníky je přístupná
vyhlídková věž, některé inte-
riéry a nádvoří.

Hrad Valdštejn
Díky své poloze na okraji

skalního masivu je viditelný
z daleka. Jeho poslední maji-
telé, Lexové z Aehrenthalu,
památku zpřístupnili veřej-
nosti jako jednu z prvních
v Česku. Ke vstupní bráně
vede přes skalnatou rokli ka-
menný most, na němž jsou
sochy českých patronů. Maji-
telem hradu, který je v říjnu
otevřen o sobotách a nedě-
lích od 10 do 16.30 hodin, je
město Turnov. JOSEF ŠKVOR

Zakladatel lázní

Má nejen krásnou polohu na
řece Jizeře, ale je imístem, od-
kud můžete vyrazit doslova
na všechny strany. Kozákov,
Hruboskalsko, údolí Jizery
k Malé Skále, to vše je z Tur-
nova téměř na dohled.
Nejen okolí, ale iměsto sto-

jí za prohlídku. Kousek od ná-
městí ve Skálově ulici se na-

chází Muzeum Českého ráje.
V této oblasti se už od středo-
věku nacházely drahokamy,
proto se tady rozvinulo i je-
jich zpracování. O tom všem
pojednávají i zdejší stálé ex-
pozice.
Pokud byste chtěli vidět

i díla moderních šperkařů,
navštivte zákaznické cen-

trumGalerie Granát. Když bu-
dete mít štěstí, můžete na
vlastní oči spatřit, jak se gra-
náty brousí a jak se granáto-
vé šperky vyrábějí. Zdejší
družstvo umělecké výroby
má více než šedesátiletou tra-
dici. Ve všední dny tu mají
otevřeno od 9 do 17 hodin,
v sobotu od 9 do 12 hodin. ŠK

Symbolická vzpomínka
S myšlenkou vzniku památníku horolezců (nahoře), kteří
zahynuli kvůli své lásce ke skalám a horám, přišel skvělý
lezec a sochař Valerián Karoušek. Dílo poblíž Mariánské
vyhlídky však nestačil dokončit. Byl jedním z členů
horolezecké výpravy, která zahynula v květnu 1970 pod
Huascaránem v Peru. Dole pohled z Mariánské vyhlídky
na Trosky a hrad Hrubá Skála. 6x METRO

Krátký pohled
do Hruboskalska

Turnov. Město šperkůČíslo dne

1998
V tomto roce bylo Hruboskal-
sko, které je součástí Chráně-
né krajinné oblasti Český ráj,
vyhlášeno přírodní rezervací.
Naproti tomu například Pra-
chovské skály u Jičína byly vy-
hlášeny přírodní památkou
již v roce 1933.

Po stopách
filmového
Vaška
Hruboskalsko je místem,
které si oblíbili filmaři.
Zdejší skály se objevily
také v oblíbeném snímku
Marie Poledňákové Jak do-
stat tatínka do polepšov-
ny. Vaškova hláška: „Ně-
kde se to zašprclo,“ po níž
následoval otcův pád ze
skály, se ve filmu odehrál
na Dračím zubu. Ve skuteč-
nosti se filmovalo u Skaut-
ské věže, která leží kousek
od žluté značky směrem
na Mariánskou vyhlídku.
Nedaleko zámku Hrubá
Skála je i malebný hřbi-
tůvek, na němž se Vašek
ptal dědy: „A ty máš ňáký
štěstí, dědo?“ Pro roman-
tické scény vodní plochy se
skalami posloužil Věžický
rybník (Věžák).

Krátce

Informace
v aplikaci
Do svého mobilu si mů-
žete stáhnout aplikaci
Český ráj (se zelenou iko-
nou Trosek), v níž bude-
te mít nejen seznam zají-
mavých míst, ale i akcí,
které se v nich konají. ŠK



www.metro.cz SPORT úterý 1. října 2019 20

Ogrodníková, Špo-
táková i Šedivá se
strachovaly až do
samého konce.

Všechny tři české oštěpařky
postoupily namistrovství svě-
ta v Dauhá do dnešního finá-
le. Trojnásobná mistryně svě-
ta Barbora Špotáková i další
uchazečka o medaili Nikola
Ogrodníková se udržely ve
hře až posledním hodem.
Z dvanáctéhomísta proklouz-
la mezi elitu také Irena Šedi-
vá.
Limit 63,50 m byl nad síly

většiny oštěpařek a splnily
ho jen letošní jednička Číňan-
ka Lu Chuej-chuej hned prv-
ním hodem 67,27 a německá
mistryně Evropy Christin
Hussongová (65,29). Ogrodní-
kové se kvalifikace příliš ne-
povedla. Stříbrná z mistrov-

ství Evropy v loňském roce
a třetí žena letošních tabulek
poslala v první sérii oštěp
mimo výseč a ve druhé jen
těsně za hranici padesátimet-
rů. Až ve třetí se zlepšila na
61,17, což nakonec stačilo na
deváté místo. „To už jsem si
říkala před pokusem, že to
dopadne, jak má. Doufala
jsem, že to tam švihnu a za-
chráním se,“ řekla. Také Špo-
táková se trápila, první nepo-
vedený pokus úmyslně pře-
šlápla, ani druhým nepřeho-
dila hranici šedesáti metrů,
Ale bohaté zkušenosti promě-
nila v posledním pokusu v po-
stup. Výkon 62,15 ji zařadil
celkově na šesté místo. Svou
sedmou světovou kvalifikaci
tak proměnila v šestý postup,
jen při premiéře v roce 2005
vHelsinkách zůstala před bra-
nami finále. V kvalifikaci ne-
ztrácela hlavu. „Já jsem věři-
la, že to hodím. Myslím, že už
to bylo někdy jindy i horší.

Myslela jsem si, že to prostě
dám,“ uvedla dvojnásobná
olympijská vítězka a světová
rekordmanka. Šedivá se do fi-
nále podívá poprvé. Hod dlou-
hý 60,90, jen 42 cm za osob-
ním rekordem, jí stačil na
dvanácté a poslední postupo-
vémísto. Pouze šest centimet-
rů rozhodlo v její prospěch.
„Myslím si, že dneska jsem
měla štěstí, že jsem si ho vy-
brala na pár let dopředu,“ po-
znamenala.
Z postupu se radovala

i čtvrtkařka Lada Vondrová,
která dnes poběží semifinále.
Vondrová postoupila přímo,
když v prvním rozběhu skon-
čila třetí za 52,23. Dvacetiletá
závodnice při své premiéře
na MS měla výborný závěr
a nechala za sebou čtyři sou-
peřky s podstatně lepšími
osobními rekordy. Rychlejší
byly jen americká mistryně
světa Francisová aWilliamso-
vá z Barbadosu. ČTKOštěpařka Nikola Ogrodníková AP

Fotbalistky Slavie si v osmifi-
nále Ligy mistryň zahrají
s anglickým Arsenalem. Pra-
žanky začnou dvojzápas
16. nebo 17. října doma, odve-
ta v Londýně bude na progra-
mu 30. či 31. října. Rozhodl
o tom včerejší los v Nyonu.
Slávistky postoupily do osmi-
finále poté, co hladce vyřadi-
ly v 1. kole skotský Hiber-
nian. Venku zvítězily 4:1
a v domácí odvetě dokonce
5:1. Druhý český celek v sou-
těži, Sparta, naopak v úvod-

ním kole neuspěl a překvapi-
vě vypadl s islandským Brei-
dablikem. Slavia v minulé se-
zoně došla podruhé za sebou
a celkově potřetí do čtvrtfiná-
le Ligy mistryň. Pražanky
byly vzhledem k šestému nej-
vyššímu koeficientu z šest-
nácti týmů při losumezi nasa-
zenými celky. Hráčky Arsena-
lu jsou úřadujícími anglický-
mimistryněmi a v současnos-
ti vedou ligovou tabulku.
V Lize mistryň ale letos hrají
poprvé od roku 2014. ČTK

Neprostupná
skotská zeď
Skotští ragbisté porazili na
mistrovství světa Samou
34:0 a udrželi šanci na po-
stup do čtvrtfinále. Ve sku-
pině A mají Skotové po
dvou zápasech na kontě
pět bodů stejně jako jejich
včerejší soupeř, před nimi
jsou domácí Japonsko s de-
víti a Irsko se šesti body.
Oceánský tým jako první
celek na tomto šampioná-
tu nezaznamenal ani bod.
Skotové, kteří na úvod ne-
stačili na Irsko, měli převa-
hu od začátku. AP

Pomstila
krajanku
Kateřina Siniaková (na
snímku) prošla na teniso-
vém turnaji v Pekingu přes
Jelenu Ostapenkovou z Lo-
tyšska hladce do osmifiná-
le. Přemožitelku druhé na-
sazené krajanky Karolíny
Plíškové z úvodního kola
porazila za 61 minut 6:2,
6:1. Karolína Muchová na-
opak v čínské metropoli vy-
padla v prvním kole. Pěti-
zápasovou vítěznou sérii
šampionky ze Soulu ukon-
čila Američanka Madison
Keysová. MAFRA

Slavia. Do Edenu
přijede Arsenal

Krátce

Liberec a Baník
Fotbalisté Liberce v due-
lu 11. kola první ligy po-
razili České Budějovice
4:2. Domácí poslal rych-
le do vedení Alexandru
Baluta, ale hosté mezi
14. a 16. minutou otočili
stav. Liberec však ještě
do pauzy srovnal a v dru-
hé půli dokonali obrat
Petar Musy a Kamso
Mara. Baník rozdrtil Pří-
bram 3:0. Utkání rozho-
dl zdrcujícím nástupem,
branky padly v první de-
setiminutovce. ČTK

Trojice oštěpařek postupuje.
Dařilo se i mladé čtvrtkařce


